

# 43-årig dræbt af træ på Rosendal - i 1974

**ROSENDAL:** Torsdag den 31. januar 1974 bliver mit liv forandret. Jeg er 17 år og har planer om at blive skrædder, men ulykken gør at jeg i stedet bliver sygehjælper, fortæller Lis Jeanette Hansen fra Faxe Ladeplads.

Da hun kommer hjem fra skole den 31. januar 1974 bliver hun mødt af betjente og sin grædende mor. Lis og mor bliver kørt til Amtssygehuset i Faxe hvor de får at vide, at Lis' far, Egon Benjamin Jensen, er afgået ved døden. Faderens død får store konsekvenser for familien, men 40 år efter tragedien tager historien en uventet, smuk drejning.

## SÅ LØB DA, FOR HELVEDE

Torsdag den 31. januar 1974 er perfekt for skovarbejde. Det er varmegrader, der er ingen vind, ingen nedbør - og solen titter ned gennem træerne i Kohave Skov på Rosendal Gods.

Egon Benjamin Jensen, indehaver af Delhoved Maskinstation, er

på skovarbejde med en kollega - og lige efter kl. 14 har han forskriftsmæssigt spændt en wire fra et 27 meter højt træ til en stub, for at det skal falde i den rigtige retning.

Træet falder rigtigt, men faldet indtræffer tidligere end beregnet. Imens Egon løber, når han at rabe til sin kollega: 'Så løb da, for helvede'. Han rammes i nakken af en svær gren og bliver dødeligt kvæstet.

Egons kollega løber 200 meter til det nærmeste hus i Faxe Ladeplads. Heldigvis er der nogen hjemme, men ak, de har ikke telefon. Han må derfor løbe ca. 1500 meter til Rosendal Gods, hvor han alarmerer Falck Redningskorps fra Faxe. Redningsaktionen forsinkes yderligere idet ambulancen fastkører i mudder i Kohave Skov.

## KRYPTISK OPKALD FRA ROSENDAL GODS

Mange træer er fældet og mange

bølger et strandet i sandet, da Lis Jeanette Hansen, i 2014, får et kryptisk opkald fra Rosendal Gods: -Kan du være klar om en halv time, så kommer vi og henter dig?

Siden 1974 har Lis opfyldt sin drøm om at blive skrædder og er i den egenskab blevet tilknyttet Rosendal Gods. Og i den sammenhæng møder hun den nye godsejer, som bliver så berørt over tragedien i Kohave Skov, at han insisterer på at opsætte en mindeplade for Egon. En ansat på godset kører Lis ud i skoven og beder hende om at udpege det sted, hvor hendes far blev dræbt. Hun udpeger, bliver kørt hjem - og så glemmer hun alt om den episode.

## HISTORIEN TAGER EN UVENTET, SMUK DREJNING

Et par år efter får Lis endnu et opkald: - Nu er stenen rejst. Hun bliver hentet af en ansat på Rosendal Gods og bliver kørt til Kohave

Skov. Og der står stenen.

- Det er en fantastisk smuk gestus at rejse en mindesten for min far. Det blev negligeret i 1974. Jeg er himmelfalden og fuldkommen overvældet over godsejerens empatiske handling, slutter Lis.

Mindestenen er tilvirket i Tyskland med denne indgravering:

„Til minde om entreprenør Egon Benjamin Jensen, f. 18.09.1930 – d. 31.01.1974

Fra Delhoved ved Faxe Ladeplads, der her ved Kohave Skov, på Rosendal Gods, kom af dage under en tragisk arbejdsulykke.”

Af Michael Milo Jørgensen, HISTORIE Faxe Ladeplads



Lis Jeanette Hansen ved mindesmærket som Rosendal har opført. Foto: Michael Milo Jørgensen, HISTORIE Faxe Ladeplads



Området fra Karrebæksminde til Faxe Ladeplads får nu støtte af Dansk Kyst- og naturturisme og Realdania til at udarbejde en plan for fremtidens turisme. Billedet er fra Faxe Kalkbrud og er et arkivfoto af Thomas Olsen.

## Støtte til udvikling af turismen

**FAXE LADEPLADS:** Seks udvalgte steder på Sjælland, deriblandt området fra Karrebæksminde til Faxe Ladeplads, får nu støtte af Dansk Kyst- og Naturturisme og Realdania til at udarbejde en fokuseret plan for fremtidens turisme.

Planerne vil være til gavn for både lokale og besøgende og bygger videre på Udviklingsplan for Sjælland og Øerne samt Plan for Udvikling af Turismen i Hovedstadsregionen, fremgår det af en

pressemeldelse.

Turisme og oplevelsesøkonomi kan være redskaber til at skabe udvikling uden for de største byer i Danmark.

Kommunerne på Sjælland og de omkringliggende øer vil udarbejde planer for en bæredygtig turismeudvikling på seks feriesteder, hvor altså området fra Karrebæksminde til Faxe Ladeplads er med.

Det sker med støtte fra Dansk

Kyst- og Naturturisme og Realdania.

Planerne skal sikre, at turismen og de positive effekter kommer lokalbefolkningen til gavn og sker i respekt for natur og kultur.

## DET LOKALE OMRÅDE

Området fra Karrebæksminde til Faxe Ladeplads, som får del af støtten dækker følgende steder:

Holmegård Værk, Bon-Bon-Land, Næstved Middelalder-

by, Camp Adventure/Skovtårnet og Faxe Kalkbrud, som alle er velbesøgte.

Mange gæster er dagsturister, men der er potentiale for længere smutture.

Her er der tale om et tværkommunalt projekt, hvor Næstved Kommune og Faxe Kommune blandt andet har fokus på at forbinde to kyster og de mellemliggende attraktioner i et stiforløb.

Derudover vil kommunerne definere nogle nedslagspunkter i geografien, som planen særligt skal fokusere på.

## UDVIKLING AF TURISMEN

Stederne er i udviklingsplanerne udpeget som områder med po-

tentiale for yderligere udvikling af turismen.

Lokale investeringer i kyst- og naturturismen er alfa og omega for, at man på Sjælland og øerne kan udvikle en bæredygtig turisme og udnytte de nye muligheder, som blandt andet den kommende Fernerforbindelse vil give. Det kræver et tæt samarbejde mellem borgere, erhverv og kommune om, hvilken udvikling man ønsker lokalt, og det er de støttede planer et godt redskab til, udtaler Jens Hausted, direktør i Dansk Kyst- og Naturturisme.

De kommende strategisk-fysiske udviklingsplaner vil fokusere på, hvordan turismen kan være en løftestang for lokal udvikling,

hvor bæredygtig turisme, med natur, lokalbefolkning og høj kvalitet for øje, skal være med til at skabe både øget omsætning og mere livskvalitet.

Bag Udviklingsplan for Sjælland og Øerne står KKR Sjælland, som er et samarbejde mellem kommunalbestyrelserne i de 17 kommuner i Region Sjælland, Dansk Kyst- og Naturturisme, destinationsselskaber på Sjælland samt Realdania.

Af Peer Rasmussen

## FAKTA

### UDVIKLINGSPLAN

- Udviklingsplanen bygger på en omfattende kortlægning og analyse af markedspotentiale og -udfordringer for Sjælland og øerne.
- Udviklingsplanen indeholder 21 konkrete tiltag fordelt under fem indsatsområder: Stærke kraftcentre, større oplevelsesværdi, bæredygtig kapacitetsudvikling, bedre adgang og mobilitet, øget kendskab.
- Turismeomsætningen skal øges til 15 milliarder kroner i 2025 (mod 12,9 milliarder kroner i 2018).
- Turisternes døgnforbrug skal øges til 675 kroner i 2025 (mod 550 kroner i 2018).
- Antallet af overnatninger skal øges til 5,8 millioner i 2025 (mod 4,8 millioner i 2019).
- Antallet af overnatninger faldt i 2020 med 6,1 procent som følge af coronakrisen.
- Planen fokuserer primært på sjællandske gæster, eksempelvis fra København samt tyskere, svenskere, hollænderne og nordmænd

Se mere på [www.kystognaturturisme.dk](http://www.kystognaturturisme.dk).

Har du en god historie...

så skriv til os på haslevfaxeposten.

red@sn.dk

## Sjældne rovfugle i Danmark

De sjældne rovfugle i den danske natur er blevet flere og flere. Det er efterhånden velkendt, at Danmark huser mange par ynglende havørne. I 2019 var der ifølge Dansk Ornitologisk Forening ikke mindre end 85 ynglear, hvoraf de

80 fik unger på vingerne. Havørnen blev udryddet i slutningen af 1800-tallet, men genindvandrede som fast dansk ynglefugl i 1996, og den har siden haft en positiv bestandsudvikling. I slutningen af 1990'erne blev

Danmark – nærmere betegnet Lille Vildmose i Himmerland - meget overraskende også hjemsted for ynglende kongeørne, og siden da har Danmark haft en lille fast bestand af ynglende kongeørne. Endnu en dansk succes-

historie på rovfuglefronten er, at vandrefalken også har etableret sig som ynglefugl her i landet. Vandrefalken blev totalt udryddet som dansk ynglefugl i 1972, men for tyve år siden i 2001 begyndte arten atter at yngle i Danmark,

hvilket den har gjort siden. Vandrefalken yngler især på klipperige kyster som Møns Klint, Stevns Klint og på Bornholm.